―1―

2016年度第5回研究科教授会議事録

日 時  2017年3月22日（水）14:25～14:48

場 所  本部棟 大会議室

出席者  出席者 23名 （うち委任状提出者2名 大石准教授、木暮准教授）

欠席者  0名

【会議概要】

定足数

報告（２）

報告（３）

報告（４）

審議（１）

審議（２）

○規程第６条により成立

 審議事項（１）に関連している報告案件のため、審議に先立ち、報告

事項（２）（３）（４）について学長から報告があった。

 研究科長予定者について

○学長から、研究科長予定者について、資料に基づき報告があった。

図書館長予定者について

地域連携センター長予定者について

※同日開催の学部教授会において報告済みのため省略

教育研究審議会委員候補者の選出について

○研究科長から、教育研究審議会委員候補者の選出について、説明があっ

た。

○研究科教授会選出の教育研究審議会の委員は「公立大学法人青森公立大

学定款」第22条及び「公立大学法人青森公立大学教育研究審議会運営要綱」

第2条に基づき、その候補者を2名以上選出することとなっているが、選出

に当たっては、教授会構成員全員により、互選による単記無記名投票によ

り行うこととし、上位2名の者を候補者として選出することとが提案され、

原案どおり了承された。

○投票の結果、2名の候補者が選出された。

大学院特待奨学生の継続審査について

○大矢学生担当特別補佐から、大学院特待奨学生の継続審査について、資

料に基づき説明があった。今年度については、該当者がいない旨の説明が

あった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

―2―

審議（３）

報告（１）

報告（５）

報告（６）

報告（７）

報告（８）

報告（９）

その他

長期履修短縮の許可について

○大矢学生担当特別補佐からから、長期履修短縮の許可について、資料に

基づき説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

教育研究審議会報告について

※同日開催の学部教授会において報告済みのため省略

非常勤講師決定フローについて

○研究科長から、2017年度大学院科目担当にかかる業績評価結果について、

資料に基づき報告があった。

2017年度春学期時間割について

○落合教務担当特別補佐から、2017年度春学期時間割について、資料に基づ

き報告があった。

○資料に誤りがあることから、修正することとした。

2017年度課題研究指導所属の決定について

○落合教務担担当特別補佐から、2017年度課題研究指導所属の決定につい

て、資料に基づき報告があった。

大学院生に対するニーズ調査の集計結果について

○大矢学生担当特別補佐から、大学院生に対するニーズ調査の集計結果に

ついて、資料に基づき報告があった。

2016年度卒業・修了予定者の就職内定状況について

○落合就職指導委員長から、2016年度卒業・修了予定者の就職内定状況に

ついて、資料に基づき報告があった。

○木立教授から、本学大学院の在り方について意見があった。入学試験は容

易だが、入学後から修了までの学修が難しいと認識している。入試だけでは

なく成績評価の基準も含めて是非検討していただきたいとのことで、研究科

長から検討する旨の応答があった。